
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 045-STT – SSMR/8, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – STT 
(Aviso de Convocação nº 007-STT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 007-STT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não 
presencial, da área relacionada a seguir: 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Dalberto Alcir Maia 
Paraense Junior 

25,0040 24,3920 
0,0120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 09/12/2021 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de PFGP Programa de Formação em Gestão de Pessoas, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2 
Alexssandra dos Santos 
Leal 

18,5260 17,5260 1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Contabilidade, 
Compliance e Direito Tributário, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, 
contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

3 
Johana Mirella dos Santos 
Soares 

17,3140 17,3140 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 Romario Paixao Pena 14,7720 14,1600 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/01/2022 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Markenting e Gestão Empresarial, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 2 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

5 
Tayrene Erika Vieira de 
Lima 

9,5740 8,9620 
0,0120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/03/2019 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Inglês, porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme 
Art. 41 do Aviso de Convocação 

6 
Erica Vanessa Silva da 
Silva 

28,0470 8,7540 

1,0800 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, no 
formato empresarial, porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 01/02/2022 a 31/07/2022, contrariando o Inciso 
IV, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5340 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/11/2008 a 02/02/2009, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6420 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2010 a 17/12/2010, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,8920 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/02/2009 a 01/06/2010, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

5,6580 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2019 a 30/12/2021, como autônomo, 
porém não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

1,4880 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2018 a 04/02/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,6220 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/12/2010 a 01/03/2012, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 3 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4,3770 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/04/2012 a 08/04/2016, No meio militar, 
porém não foi prestação de serviço militar, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. Dessa forma, será considerada a pontuação referente ao meio civil. 

7 Hariane Mota de Souza 8,1900 8,1900 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 
Elanie Cristina dos Santos 
Ribeiro 

16,7500 7,7500 

8,4000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2015 a 31/07/2022, porém o período de 
01/09/2015  a 29/06/2019 é anterior a formação, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 
40, e será considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 
8º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o Certificado de Conclusão no preparatório para a Ordem Exame de Suficiência, porém foi 
realizado antes da conclusão do curso que a habilita a participar do processo seletivo, contrariando o 
Art. 40 do Aviso de Convocação. 

9 Fabiana Martins Braga 10,5220 7,5760 

0,7380 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 02/07/2021, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), e o registro da 
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) da CTPS anexada não tem relação direta com a área de 
interesse pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

2,2080 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/03/2019 a 04/03/2020, na prestação de 
serviço como autônomo, porém não anexou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

10 
Paulo Henrique Barbosa 
Silva 

9,6360 7,5540 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Gestão Tributária e 
Contabilidade Digital, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 
36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5820 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/12/2014 a 31/08/2018, porém não será aceito 
o período anterior a formação do curso que habilita, conforme Art. 40 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Licitação e Contrato com Ênfase em Pregão Presencial, porém o curso possui 
carga horária inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

11 
Silvanira Fagundes 
Sichinel 

11,8960 7,2880 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Contabilidade e 
Direito Tributário, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e 
o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

2,5020 

Cadastrou o período de experiência profissional de 11/04/2017 a 02/06/2018, porém o CBO 411005 
– Auxiliar de Escritório em Geral é fora da área de interesse, contrariando o inciso I do Art. 63 do 
Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 4 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2020 a 30/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Gestão de Pessoas, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de Economia Política, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

12 
Jamilena Alves Chagas 
Pires 

5,6460 5,6460 0,0000 Não perdeu pontos. 

13 
Gustavo Rodrigues 
Nascimento de Oliveira 

12,2280 5,1580 

6,5700 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2017 a 31/12/2020, CBO 111405 - 
Dirigente do Serviço Público Federal, porém é fora da área de interesse, dessa forma, será 
desconsiderado, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Empreendedorismo, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

14 
Grayce Michele Pira 
Pedrosa 

19,2100 4,3000 

2,7300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/03/2011 a 31/05/2012, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

2,5440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/12/2012 a 31/01/2014, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

3,2820 
Cadastrou o período de experiência profissional de 23/07/2019 a 20/01/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

0,0840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/02/2021 a 17/02/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

0,9240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/04/2021 a 20/09/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

1,8780 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/09/2021 a 31/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 5 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,1680 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/10/2014 a 03/11/2014, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

3,3000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2018 a 15/07/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, contrariando o Inciso I, do Art. 
63, do Aviso de Convocação. 

15 
Gabriela Batista Souza 
Araujo 

4,4560 3,4440 

1,0000 

Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em gestão contábil e tributária , porém não é um 
curso de Graduação, contrariando o anexo E do Aviso de Convocação. 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o o curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Gestão Contábil e Tributária, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, 
contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/04/2021 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

16 Sara Pereira dos Santos 15,7540 3,3000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Controladoria e 
Finanças Corporativas, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 
36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,4200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2016 a 11/03/2016, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/01/2016 a 11/03/2016, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

9,1620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/03/2016 a 19/05/2020, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
14/03/2016 a 19/05/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,8720 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2021 a 07/02/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/04/2021 a 07/02/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

17 
Tayna de Sousa Feitosa 
Dantas 

3,3000 2,8000 0,5000 

Cadastrou o curso básico de Assistente Contábil, porém não será pontuado devido, no mesmo 
período, já ter cadastrado outro curso de 80 horas, não havendo compatibilidade entre carga horária 
e o período de realização dos cursos, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de 
Convocação. 

18 Thainá da Silva Miranda 11,9560 2,8000 1,0000 

 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Gestão pública, 
porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e o Anexo “D” do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 6 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

7,6560 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2019 a 31/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, e o registro da Classificação 
Brasileira de Ocupações (CBO) apresentado não tem relação direta com a área de interesse 
pretendida, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou 4 (quatro) cursos de 280 horas cada, realizados no período de 16/06/2020 a 22/07/2020, 
porém não há compatibilidade entre carga horária e o período de realização dos cursos, dessa forma, 
será desconsiderado o curso de Finanças Públicas, conforme Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de 
Convocação. 

19 Hevelyn de Souza Silva 2,9680 2,4220 0,5460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2022 a 30/07/2022, porém o extrato de 
contribuições emitido pelo instituto nacional de seguridade social (INSS) comprova apenas o período 
de 01/01/2022 a 30/04/2022, contrariando o Art. 34 e 36, do Aviso de Convocação. 

20 
Valéria Clissi Botoni da 
Silva 

2,3640 2,3580 0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2021 a 30/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

21 Arissa Araujo dos Santos 14,7880 2,3280 
1,0000 

Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o curso de Gestão de Finanças e 
Controladoria, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e o 
Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

11,4600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/05/2017 a 31/07/2022, CBO 252105 -  
Administrador, porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

22 Eidis Charles Oliveira Silva 8,4220 2,2000 

0,0000 
Cadastrou período de experiência profissional de 30/10/2017 a 19/02/2019, no formato empresarial, 
porém o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) não foi 
apresentado, contrariando o Inciso IV, do Art. 63 do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

1,4640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 25/11/2021 a 27/07/2022, no formato 
empresarial, porém o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS) não foi apresentado, contrariando o Inciso IV, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

4,1580 

Cadastrou o período de experiência profissional de 12/04/2017 a 06/03/2019, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e CTPS informa 
o registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso tecnico em transações imobiliárias, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme art. 41 do aviso de convocação 

23 Marli Vieira Sousa 7,5100 2,2000 3,4140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2016 a 21/09/2017, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, conforme estabelece o Inc. I do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 7 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1,8960 

Cadastrou o período de experiência profissional de 18/08/2021 a 30/06/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e o CBO da 
CTPS não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63 e Art. 41 do Aviso 
de Convocação. 

24 
Heloyze Gabriella dos 
Santos Costa Xavier 

7,6680 1,7000 

4,3680 
Cadastrou período de experiência profissional de 02/07/2020 a 30/06/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a área informada não tem relação com a área de interesse, 
contrariando o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Noções sobre Práticas Administrativas, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse, contrariando o 
Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Capacitação para Assistente Administrativo, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

25 
Alexandre Barbosa Lopes 
Rodrigues 

11,0620 1,6000 

0,9000 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2010 a 31/05/2010, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,5240 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/06/2010 a 10/02/2011, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,5000 
Cadastrou período de experiência profissional de 25/04/2016 a 31/12/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,2720 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2018 a 01/09/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,7580 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/10/2020 a 22/07/2021, função de Gerente, 
porém não há descrição detalhada das atividades desenvolvidas, dessa forma, não foi identificada 
relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

1,0080 
Cadastrou período de experiência profissional de 16/08/2021 a 31/01/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração, contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Formação de Pregoeiro, porém o curso possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 8 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Licitações e Contratos Administrativos, porém o curso possui carga horária 
inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Departamento de Pessoal na Prática, porém o curso possui carga horária 
inferior ao previsto, contrariando a alínea d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

26 
Marcos Vinicius dos 
Santos Mota 

1,4940 1,4940 0,0000 Não perdeu pontos. 

27 Rosane Kelle da Costa 4,6980 1,2000 3,4980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 23/12/2020 a 29/07/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

28 
Priscila do Socorro da Silva 
Sarmento 

12,3640 1,2000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Auditoria e 
Controladoria, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e o 
Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

9,9300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2016 a 11/09/2020, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2016 a 11/09/2020, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,2340 
Cadastrou o período de experiência profissional de 22/06/2022 a 31/07/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
22/06/2022 a 31/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

29 
Marcus Vinicius Ferreira 
de Oliveira 

5,7100 1,0000 

3,8040 

Cadastrou o período de experiência profissional de 29/05/2017 a 22/02/2019, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e o CBO da 
CTPS não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,9060 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/10/2019 a 02/03/2020, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e o CBO da 
CTPS não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

30 
Joao Marcelo Amanajas 
Barbosa 

1,5220 1,0000 0,5220 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/01/2022 a 31/03/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS)  e o CBO da 
CTPS não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

31 Rosane da Silva Vale 13,5400 1,0000 12,5400 

 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2016 a 21/12/2021, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 9 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

32 Tiago Silva Araújo 5,0160 1,0000 

2,0160 

Cadastrou o período de experiência profissional de 29/08/2021 a 31/07/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) e o CBO da 
CTPS não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso Empreendedorismo e Inovação, totalizando 50 horas, carga horária inferior a 80 
horas, contrariando a letra d), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Processo da Criatividade, porém é fora da área de interesse, contrariando o Art. 
41, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Gestão da Comunicação, 
porém são exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme a alínea e), do 
§.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

33 
Drielle Campideli Hretciuk 
Xavier 

1,6000 1,0000 0,6000 
Cadastrou o curso de Administração de Pessoas, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

34 
Carlos Rafael dos Santos 
Corre Pinto 

4,2640 1,0000 

3,2640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/11/2017 a 04/05/2019, como estagiário, 
porém não será considerado, conforme Art. 42, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 28/08/2018 a 26/11/2018, como estagiário, 
porém não será considerado, conforme Art. 42, do Aviso de Convocação. Período Sobreposto. 

35 
Jaqueline Charon de 
Oliveira da Silva 

2,2000 1,0000 

0,6000 
Cadastrou o certificado de estágio supervisionado em contabilidade, porém não será considerado por 
não se tratar de curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a letra c), do § 5º, do Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou curso de Técnico em Meio Ambiente e Saúde, porém não apresentou o Diploma ou 
certificado, dessa forma, não foi comprovado, conforme Art. 34 do Aviso de Convocação. 

36 
Anna Karolina Correa 
Beckman 

13,7560 1,0000 

11,2560 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/04/2017 a 23/05/2022, porém a cópia da 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresentada não consta o registro da Classificação 
Brasileira de Ocupações (CBO) que tenha relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Administração Financeira, porém o curso possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a letra d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de Planilhas Google: Planilha Eletrônica, porém o curso possui carga horária 
inferior ao previsto, contrariando a letra d), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 

 
Cadastrou o curso de Assistente Administrativo, porém o curso possui carga horária inferior ao 
previsto, contrariando a letra d), do §.5º, do Art. 20, e não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 10 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

37 
Ana Beatriz Bahia dos 
Santos de Alcantara 

5,5300 1,0000 4,5300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/03/2017 a 01/04/2019, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

38 Pedro Henrique Lima Silva 5,3800 1,0000 

4,3800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2018 a 02/01/2020, porém não anexou a 
carteira de trabalho e previdência social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2018 a 02/01/2019, porém não anexou a 
carteira de trabalho e previdência social (CTPS) em formato digital e não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

39 Afonso Amador Lima 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

40 Simão Lima do Carmo 8,8420 0,0000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, a Especialização em Gestão 
Pública, porém anexou o diploma e histórico escolar do Bacharel em Ciências Contábeis, 
contrariando o Art. 34 e Art. 36 do Aviso de Convocação. 

7,8420 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2019 a 31/07/2022, cargo de Chefe da 
Divisão do Programa Dinheiro Direto na Escola, porém não há descrição detalhada das atividades 
desenvolvidas, dessa forma, não foi identificada relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso II, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

41 
Danuzia de Cassia Costa 
de Oliveira Borges 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

42 
Joyce Lidiane Silva da 
Matta Ferreira 

4,3440 0,0000 4,3440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/05/2020 a 15/05/2022, no formato 
empresarial, como Sociedade Empresária Limitada, porém não é um dos formatos empresariais 
admitidos, contrariando o Inciso IV, do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

43 Bruno Araujo da Silva 25,7280 0,0000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Finanças, Auditoria e 
Controladoria, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 36 e o 
Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

23,6280 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/09/2008 a 29/06/2019, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do 
Art. 63, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
 
Cadastrou o curso de Professional e Self Coaching, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 11 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de Extensão Professional e Self Coaching, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

44 
Emillyn Juliane Ramos 
Araujo 

9,0900 0,0000 9,0900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/06/2018 a 29/07/2022, na prestação de 
serviço em empresa/instituição privada, porém o CBO 411010 - Assistente Administrativo é fora da 
área de interesse, contrariando o inciso I do Art. 63 do Aviso de Convocação. 

45 Cleiton Sousa Silva 4,0900 0,0000 

3,0900 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2020 a 29/01/2022, porém não apresentou 
a carteira de trabalho e previdência social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições 
emitido pelo instituto nacional de seguridade social (INSS), contrariando o inciso I, do art. 63, do 
aviso de convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Excel Avançado, porém são 
exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme a alínea e), do §.5º, do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 

46 Izabelle Pinheiro Almeida 9,4120 0,0000 

1,0000 
Cadastrou, no item Graduação, relacionada com a área de interesse, o MBA em Gestão Tributária e 
Contabilidade Digital, porém o curso cadastrado não se trata de uma gradução, contrariando o Art. 
36 e o Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

5,0160 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2017 a 15/10/2019, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/07/2017 a 15/10/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

3,3960 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2021 a 31/07/2022, porém não apresentou 
o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/01/2021 a 31/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 63, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Charleny Costa Duarte 27,8120 - - 
Não anexou o Diploma e Histórico Escolar do Técnico em Contabilidade, requisito para inscrição, 
conforme Anexo “C” e item 1 e 2 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Silviano Silva de Sousa 7,0200 - - 

Diploma apresentado está ilegível. para fins de avaliação foi feito a verificação do código de 
validação, onde foi retornado uma declaração de conclusão informando que o voluntário ainda está 
cursando, contrariando o §.8º, do art. 20, do aviso de convocação.  O voluntário cadastrou curso de 
técnico em contabilidade, porém o histórico escolar do curso anexado está incompleto, contrariando 
o art. 37, do aviso de convocação. 

Eliminada Danielle da Silva Lima 5,5780 - - 
Cadastrou o curso Bacharel em Ciências Contábeis, porém não apresentou o histórico escolar, sendo 
assim, não considerado conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Sara Tainá dos Santos 
Cardoso 

5,3800 - - 
Não apresentou o histórico escolar, sendo assim, não considerado conforme o Art 37. do Aviso de 
Convocação. 

Eliminada 
Micherlandia Fonseca da 
Silva 

3,3000 - - 
Cadastrou o curso Bacharel em Ciências Contábeis, porém não apresentou o histórico escolar, sendo 
assim, não considerado conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 045-STT - SSMR/8, de 12 de dezembro de 2022 ................................................................................................................................................ Página 12 de 12) 

Área: Técnico em Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Jessica Driely Pantoja da 
Silva 

2,5920 - - 
Cadastrou o curso Bacharel em Ciências Contábeis, porém não apresentou o histórico escolar, sendo 
assim, não considerado conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Sanny Caroline da Costa 
Silva Figueiredo 

2,3000 - - 

Cadastrou certificado de conclusão do curso livre de aperfeiçoamento de Contabilidade Comercial, 
porém não é um curso técnico de nível médio reconhecido pelo MEC, dessa forma, não anexou Curso 
Técnico que a habilite a participar do processo seletivo, contrariando a letra a), do § 5º, do Art. 20, do 
Aviso de Convocação.  

Eliminada 
Danielle Cristhina Dourado 
Pereira 

1,7940 - - 
Cadastrou o curso Bacharel em Ciências Contábeis, porém não apresentou o histórico escolar, sendo 
assim, não considerado conforme o Art 37. do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Geovane de Souza 
Mesquita 

1,0000 - - 
Não apresentou diploma ou declaração de conclusão do curso até o dia anterior ao início da 
inscrição, contrariando a letra a), do § 5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Golbery Ibrahim Torres de 
Miranda 

0,5000 - - 

Não anexou o diploma e o histórico do Curso Técnico que o habilite a participar do processo seletivo, 
contrariando a alínea a), do § 5º, do Art. 20, e os itens 1 e 2 do Anexo “E”, e o voluntário excederá a 
idade máxima na data prevista para incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do Aviso de 
Convocação.  

Eliminada 
Regina Saturnino dos 
Anjos 

0,0000 - - 
Cadastrou o curso Técnico em Contabilidade, porém não apresentou o diploma e o histórico do 
Ensino Médio, contrariando a alínea a), do §.5º, do Art. 20, e os itens 1 e 2 do Anexo “E” do Aviso de 
Convocação.  

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 12 de dezembro de 2022. 
 

 
Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 

Comandante da 8ª Região Militar  
Por delegação:  
 
 
    RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


